

Czasopismo San wychodzi w każdą niedzielę.

Przedpłata

zamejswicowa:		w miejscach:	
miejsce	50 ct.	miejsce	40 ct.
kwartale	1 złr. 85 "	kwartale	1 złr. 20 "
polrocznie	2 " 70 "	polrocznie	2 " 40 "
rocznie	5 " 40 "	rocznie	4 " 80 "

Numery pojedynczo 10 ct.

Listów niefrankowanych nie przynajmie się.

5 centów od miejsca, 10 centów od miejsca droższemu.

Przedpłata miejscową, z zamiejscową i ogłoszenia
przynajmie:

Redakcyja, naprzeciw Starostwa w Przemyslu

Reklama nie swarcza się.

czasopismo społeczno-ekonomiczne

Przemysł dnia 14 kwietnia 1883.

Nadzieja, wyrażona w ostatnim naszym artykule, nie zawiodła; prof. Zacharzewicz stał wybrany w stolicy posłem do Rady państwa. Nie pomógł najświetszemu wysiłki tromtadacy lwowskiej, nie pomogły bańskie i oszczerstwa, wymyślane celem zohydzenia uczciwego i niezem nie skalanego imienia nowego posła, zdrowy rozum wyborców zwyciężył i od różni prawdę od fałszu.

Wobec tego faktu wybory lwowskie mają choź dziś już wartość tylko historyczną, lecz nader pouczającą. Z jednej strony występuje kandydat, popierany przeważnie przez czystej krewi tromtadacya lwowska, nie wachająca się skiro utylitaryzm tego wymaga, walcząc bronią podejrzanę czystości rzucającą swym nieprzyjaciółom z lekkim sercem, ba z całą lekko-myślnością, w oczy zarzutem, iż są wrogami swego narodu, swojej ojczyzny, więc samych siebie. Z drugiej strony staje człowiek poważny, nie szermierz języka, lecz pracy, dobry syn ojczyzny, lecz że nie krzyczy z całego gardła, owego tyła nadużywanego, tak ponie wieranego hasła, więc go tromtadacya obrzuca błotem, czyni mu zarzut z posiadania orderów obcych o które się nie starał, o których noszenie nie uczynił żadnego kroku, daje do poznania, że to są te same błyskotki, jakimi przed rozbiorem Polski wrogowie kupowali sobie sojuszników, zdradców kraju.

I to stronictwo, żąda aby ludzie zasad, ludzie nie schodzący nigdy z bitego gościca, prawości, mieli jakikolwiek dla niego szacunek, uważali je za stronictwo polityczne, za zławo-wo Ojczyzny! Tego daremnie żąda. Każde stronictwo uszanujemy, czy się zgadzamy z niem w zdaniu, lub w zwalczamy, zwłaszcza gdy wiemy, że ono plynie z przekonania, lecz krokami jego powinna kierować prawość, skoro zaś używa ono broni potwarzy, że się tak wyrazić, ordynaryjnej obelgi, przestajemy się z niem liczyć, musimy je uważać za klikę przed której siłą ustępuje się nieraz, lecz ni gdy nie uznaje zwycięzcy, z którymby można lub należało walczyć.

Te zapartywania podzielała opinia publiczna całego kraju, objawiała je w swych organach wszystkich odcieni. Nikomu na myśl nie przyszło pytać się, czy prof. Zacharzewicz należy do stronictwa liberalno-postępowego, czy podolskiego, ateńskiego, czy też tyła okrzyczanych Stańczyków, wszak można należać do nich być Polakiem i prażyć dobra ojczyzny. Dziwnem też się wydaje kilka słów, jakie *Dienniki polski* umieszcza, donosząc w swym numerze czwartkowym o rezultacie wyborów. Pisze on bowiem, iż dziwnem mu się wydają okrzyki triumfu *„Czasu”* i innych wsteczników na wiadomość o prawdomoebnym zwycięstwie p. Zacharzewicza, gdyż tenże należy do tego samego obozu, co p. Romanowicz.

Prawdopodobnie ciśd *„Polski* powie dzieć, iż p. Zacharzewicz, nie należy do stronictwa „Czasu” czyli stańczyków, o to go jednak nikt inny nie posiadał, jak tylko agitatoro-za za wyborem p. Romanowicza. Wiedzi-ła o tem równie dobrze partya stańczyków w

Krakowie, jak i ci jej zwolennicy we Lwowie, którzy mu oddawali swe głosy. To też tryumf z wyniku wyboru lwowskiego nie jest tryumfem rzeczonej partji, lecz wszystkich odcieni politycznych nad krzykaczem, nad tromtadacyą *pur sang*, bez względu na to, czy p. Zacharzewicz w Kole polskiem należeć będzie do mniejszości, czy większości. Wystąpieniem swem okazał on bowiem, że nie schlebia tu-łom, że nie walczy potwarzą, że pojmuje o-bowiazek Koła polskiego w Wiedniu, jako naszej reprezentacyi, która broni praw aszych i walczy o nie, nie ludząc siebie samy ani kraju, obietnicami niemożliwych rzeczy. Takiego przeciwnika każdy sobie mieć życzy, on argumentu nie odeprze insynuacyi.

Rozpisałmsi się nad sprawą wyborów lwowskich więcej niż to kiedykolwiek przy podobnej okazji czyniliśmy, zachodziła bowiem obawa, iż większość wyborców stolicy i tym razem da się złapać na plewe, którą jej tylo-krotnie sypano z mównic wyborczych, zwłaszcza, iż wyjężano wszystkie siły, aby osobię p. Zacharzewicza zdepopularyzować, zowiąc go kandydatem rządowym, nieprzychylnym idei polskiej. Im niebezpieczeństwo było większe, tem tryumf jest zupełniejszy.

KOESPONDENCYE.

Sanok 12 kwietnia 1883. Głównym był Waszym sławem korespondentem, mabym z sanockiego gro-du (H) donosić o jakim ważnym jakiego historycznym np o otworzeniu nowej piwiarni, ukienili lub handlu starzyną, ale ponieważ nie zwykłem wadawić się w rozbiór kwestji i takiej doniosłości, przeto ograniczam się na zarejestrowaniu imiei ważnych wydrzań i stosunków, — nie tyle samego miastia, ile okolicy całej dotyczących.

Miejsina nasza (za przeproszeniem) z powoda bu-dowy kolejki troche się ożywiła. Na ulicach widac duzo obcych twarzy, należących do różnego rodzaju, uad i podziuryniarów, nad i podprzesioborów; przesuwają się postacie kolejowych rzemieślników zanajęzających zajęcia, pojawiają się kapelusze i aksamitne rękawki Włochów, zar-nasi niedożądki, sercem ukochani siomkowie mojąszewo-wo wyznania nganiąją między wieśniakami przed-w-mieście: za musstem, (dmacząc) że, za przedsiobstwo budowy kolejki transwersalnej) wcale ich nie krzywdzi, placę po 25 i 30 centów za sągen grunta, który między braćmi nie wart jest więcej jak 900 guldenów.

Jako przedsiobstwo Swarcz et Comp. płać za wszystkie nader bogacie i mamy uzgodzenia nadzieją, że losowi przedsiobstworzy, pukiśmy się rzeczywiście na-licz szczęścia, szczęścia na losach nie zrobią i chyba tylko duszę uniosą, bo tej jako nieśmiertelnej straconi nie mogą. — Układy o grunta toczą się bardzo powoli; wiele gmin i pojedynczych włościan nie chcą dobrowolnie odstąpić swojej ziemi, w obce nader wielko zafinancowanie za nią. Jak wszędzie tak i tutaj, większa część niewośnoecnego chłopiństwa poszła na ledw wypracowy-nych nacyjonalni pieniędzy i mimo ostrzeżeń waznych a powadnych, wytrzyma się za pół darmo cześci swojej o-licziny Druga, mniejsza garstka, wyzecznie komisji wyłaszczyjącej. Many nie tylko nadzieje, ale pewność, że komisja złożona z trzech rzeczoznawców mianowa-nych przez e. k. Sad wyższy we Lwowie, kierować się będzie słusznoscią i dla pięknych oczu pp Swarcza, Knauser i Grossa nie wyłaszczy chłopków za dzierżawę; Ciężki jesteśmy, jakie wady mamy zrobic ci pano-wie adwokci, którzy do wysyskania krajowców, na-kraczają cieżko tak chętną przykladającą reżę. Czy będą mogli śmiało spojrzeć w oczy temu samemu wieśniakowi, którego straszliki komisja, odwołka wpłaty, depozytu, imię. Dwory jako lepiej poinformowani i umiśnie-je się bronić, uzyskają znacznie lepsze ceny za ziemią;

ceny o 50 do 75%, wyższe od cen ofiarowanych wieśniakom.

Gdybyście się przypatrzyli postępowaniu organów generalnego przedsiobstwa, względem akordatorów swoich i względem dozorujących władz rządowych, nabylibyście wraz ze sobą przekonania, że pp Swarcz, Knauser i Gross, jakkolwiek endozmiejem i niewiadajęcy zadem z języków krajowych, doskonale się wyuczyl w krótkim czasie ruskiego aksjomatu: chytr, mudro, nie walcym kasztem... według tego aksjomatu postępują. Jak i czy daleko zajęły, nie oparzystwo zaliczkowa

Dnia 7 i 9 m. m. odbyło się tutaj Walne zgromadzenie Towarzystwa zaliczkowego z nieorganizowaną poręką w Sanoku działającego. Bilans za rok ubiegły wykazał w dochodach i rozchodach obrotu kasowy do 900.000 zł. dochodzący, zaś czysty zysk wynosi 8 000 zł. Z tego uchwalamo 10%, dywidendy dla członków, resztę rozdano na cele humanitarne lub dobroczynne. Nie przystąpił do widac, za niego oparzystwo zaliczkowa świetnie się rozwija, administrując na oszczędną i zyskało sobie zaufanie okolicy. Z dobrego zdania wiemy, że obecnie wypracowuje się pręci połączenia powiatowej kasy pożyczkowej z tem Towarzystwem, że ma nastąpić mariaż funduszu publicznego z gotówką prywatną jako będzie słub, a następnie pozycje tego szezęgelnego mariażu, nie omiślamy Wam donieść. Nie jestem finansistą, najgłębiej o tem świadogę pliktem w mojej kieszeni) i nie mogę wyrokować o interesach bankierskich, jednak obdarzony kapinką chłopskiego rozumu i napatrzystwo się w życie na różne przy małżeńskie, niemogę jakoż pozbyć się obawy, że autonomizacja nie-prywatna rada nadzorczą, mająca się opikować tem małżeństwem dzinnego autoremantu, gotowa pokleścić się przy pietych chęciach i porównie miloty parę-kie się zawsze zdawało że co innego księdz, a co innego gosa siana, że co innego pieniądź publiczną a prywatną, ale gdy ojcowie powiatu i miastia inowce postawili i zaakreowali, miem chudopokoleni nie pozostaje im innego jak w pokorze ducha jrzera w nerwa magistratu Tak tylko i do przedniego zobaczyska.

STOWARZYSZENIA.

Nadzwyczajne walne zebranie towarzystwa dramatycznego.

Przykłym bywa obowiazek sprawozdawczy, jeżeli mu przychodzi zdawać sprawę z zgromadzenia i faktów, o których trudno powiedzieć z gory i pod pierwszym wracaniem, czy lepiejby o nich było milczeć, lub czy lepiej z ostrym nożem bastonem, kętyki w rękę śmiać, lub bez ogrzeńki wypowiedzieć całą surową prawdę. Nie mamy tu całkowitego milczenia na myśli, także milczenie byłoby najnieulębszszym; można jednak milczeć mówiąc, ale w tym razie i tego milczenia nie możemy uznać za odpowiednie, bo przy najchłodniejszej nawet rozwadze, fakta, które mamy zanotować, przechodzić wylazć niarzę tak dalece, że nie podobała ich pominać bez zaznaczenia.

Walne zebranie towarzystwa dramatycznego odbyło się w piątek 13 b. m. o godzinie 10, wieczorem. Brak czasu i brak miejsca zmusza nas do zwięzłości. Być może, że powrócimy jeszcze do tej sprawy, a wtedy uzupełnimy bliższe szczegoly, o na dziś musimy się interesić w zakreślonych szerszych ramach.

Pierwsze zebranie zwołane na wtorek 10 bm nie odbyło się dla braku komplety; partya *par excellence* dramatyczna nie przybyła, nie było też niuz za sław-wna tryumf, wydał jedynie prerosa i sekretarza i to bez lesiętek; natomiast powtórnie zebranie było nader liczne, było 77 członków, tj. więcej niż potrzeba było do komplety nawet na pierwszym zebraniu. Na wstepie prezes towarzystwa Dr. Tarnawski odczytał podane, którem zarządano zwołania walnego zgromadzenia, i ludzie podpi-ty i postawil na porządku dzinnym przedmiot wskazy-ny w tem podaniu, mianowicie sprawę odnajdywania sali towarzystwa, a w szczególności odnośnie jej towarzystwu muzycznemu na przedstawienia operetki. Dla poparcia tego wniosku brał głos wiecepres towarzystwa muzycznego Dr. Ziemiński, zaznaczył, że towarzystwo dramatyczne i muzyczne składają się prawie z tych samych członków, że obecnie towarzystwo mu-

